re dicant. Congestis igitur ex scriptis horum exemplis conati sunt & illi, quam vera prædicarent, ostendere. Fecerunt hoc ii, quos supra indicavimus, duces hujus sententiae. Neque est inficiandum, eos multa, quæ adversariis suis linguam hebraicam sapere viderentur, puritati restituisse; sed ab his contra patet factum est, eosdem haud raro mala fide egisse, cum id se reperisse jactarent, quod minime reperissent, recteque observatum, testes idoneos non esse omnes illos Auctores Græcos, qui editis jam codicibus Novi Testamenti scripsissent; quæ omnia etiamsi non ita es- sent, plurima tamen prorsus intacta superesse eviden- tissima hebraismorum exempla: quæ plus in hac lita secunda meo quidem judicio utique valent, quam ar- gumenta ista universa, quibus a priori, quod dici solet, sententia contraria tam pertinaciter a patronis suis defenditur, vel potius, defensa est.

§. V.

At præter vim exemplorum accedunt etiam aliæ quædam considerationes, quæ judicium de forma dictionis Novi Testamenti vera non parum adjuvent. Eas cum Rev. ERNESTIUS loco supra memorato (§§. 10. II.) præclare admodum, ut solet, exponat; ejus verba hic legenda exhibere liceat. "Argumentum non leve (dictionis hebraizantis) ducitur primum ex eo, quod multa græca in Novo Testamento non mo-

do in nullam linguam facilius ad verbum verti possunt, quam in hebraicam, ut ipse ERASMUS SCHMIDRUS, magnus alias puritatis defensor, fatetur (ad Math. IV, 4. XXI, 42 &c.), sed ne explicari quidem bene, nisi ex hebraicis possunt: quippe etiam in multis, si quis e consuetudine bene græce loquentium interpretari velit, sententiæ falsæ mirabiles & ridiculæ existunt, ut exemplis patet iis, quæ a WERENFELSIUS prolatæ sunt in Lib. de St. N. T. p. 358. & a nobis de Difficult. Interpr. Gramm. N. T. §. 12, quibus alia facile addi possunt, vid. v. c. EUNOMII Apolog. c. 24. Multis profecto erroribus caruisset omni tempore Theologia, carerentque etiam nunc libri multorum, si non hebraica græce explicata essent: ut passim etiam noster MELANCHTHON in commentariis monet. Nec illud non magnum argumentum est, quod interpres Novi Testamenti græci & latini, qui quidem hebraismi imperiti fuerunt, & in interpretando græcum sensum secuti sunt, in multis misere torquentur & plane ineptiunt, ut in συνδεσμῷ τελειότητος, monente MELANCHTHONE (in Comm. T. IV. Opp. p. 330), quod nunc etiam accidit parum peritis: cum ex hebraica consuetudine verba æstimantibus in iisdem locis plana sunt omnia. Hoc enim fieri nullo modo posset, si pure græca esset Apostolorum oratio. V. ERASMUS ad 2. Cor. XI, 6." (d).

§. VI.

(d) De nomine dictionis Novi Testamenti quoque litigiosa disputatione actum est, etiam ab illis, inter

§. VI.

Non igitur possumus, quin illam Novi Testamenti dignitatem, quam defensores puritatis ei tanto molimine conciliare studuerunt, vanam esse fateamur. Quæ tamen res plus commodi, quam detrimenti habere videtur. Summae nimirum in ea disquisitione, qua de Scriptoribus Novi Testamenti veris agitur, utilitatis est, omnia ad hos indicando consipirare, quæ in re tanti momenti fidem gignere atque corroborare & possint & debeant. Maxime igitur optabile est, ut etiam stilus Novi Fœderis ejusmodi characterum quam

B 3

sieri

quos de genuinâ ejus indole convéniret. Alii eam hellenisticam, alii hebræo-græcam, alii aliter appellandam censuerunt. De prima illa appellatione HARLES in sua Introductione in Hist. L. Gr. N. Test. Cap. III, n. 2, sequentem in modum differit. "Si quis aut nationem, quæ usq[ue] fuisse peculiari græco dicendi genere, aut peculiarem græcam dialectum intelligit, eamque hellenisticam vocat, tunc nego linguam esse hellenisticam. Contra, si quis illam dicendi rationem ex lingua hebraica et græca mixtam, quæ Judæis inter Ἑλλαῖς viventibus ab educatione, consuetudine, usuque tam hebraici codicis, quam versionis τῶν LXX propria quasi fuit & vulgaris, hellenisticam dixerit, equidem non adeo dissentirem."

Ceterum parvi refert, quale nomen cuique rei imponatur, si modo accurata definitione caveatur, ne quis illud perperam alii cuidam rei tribuat.

fieri potest apertissimam habeat significationem, ne quid supersit, quod ad auctoritatem librorum merito facrorum desiderari posse videatur. In his ergo, quam opportune non pauca reperiantur hebræum sermonem redolentia, facile cuivis intellectu est. Ita enim admodum sit probabile, eosdem ab iis hominibus, qui vulgo nec temere illorum Auctores Ministeriales habentur, litteris revera esse consignatos. At si pure omnia essent perscripta, nonne hostibus Christianæ Religionis ampla speciosaque suppeteret cavillandi occasio? Solent illi ceteroquin levissima quæque arripere, impias opiniones probaturi; quid si tanti roboris argumentum prostatet? Neutquam aut cunctanter aut ignave præsidio ejus uterentur, & multa profecto, quæ non sine caussa contra puritatem disputantur, a nobis quoque supra indicata, illi quam commodissime in suum usum convertere possent.

Tantum ergo abest, ut sententia hebraismos in Novo Testamento affirmantium, ad contumeliam vergat ejus & Spiritus Sancti, quod puritatis illius defensores putant; ut potius majorem Divinis Litteris fidem conciliet. Quamobrem HOFFMANNUS, præeunte ERNSTIO, verissime dicit: si Apostoli tam puro, uti DEMOSTHENES, dicendi genere essent usi, nemo facile crederet, ejusmodi libros ab hominibus Judæis conscriptos. Nunc autem ipsum scripturæ genus incredulos convincere potest, libros revera ab illis, quibus tribuuntur, Auctoribus compositos esse." (e)

§. VII.

Quid ergo caußæ sit, cur tantopere Theologiae studiosis linguæ hebraicæ peritiam Philologi Sacri commendent, facillime jam intelligi potest. Nam etiamsi a libris Veteris Testamenti recedas, nihilo minus hebræi sermonis maxima est commendatio. Cum enim ut verbis utar **SEMLERI**, Scriptores Novi Fœderis saepe *græcis phrasibus hebraice loquantur*, qui fieri potest, ut græce tantum scientes, eos recte intelligamus? Quam ridicule ad genium linguæ græcæ, quam contra feliciter ex lingua hebraica non pauca in Novo Testamento loca interpretati sint plurimi, commentarios tot tantosque insipienti statim patebit. Propterea, cum libri Novi Fœderis dignissimi sint, qui summa diligentia & quam rectissime explicentur; nihil omnino est, quod timeamus, ne inutiliter in lingua hebraica discenda operam collocemus. Submotis præterea jam impedimentis febre omnibus, methodoque docendi faciliori recepta; non est amplius tanti laboris ac temporis, quanti fuit antea, linguam sane utilissimam perdiscere. Nec vero Theologiam bene tractaturum decet, translatis tantum Bibliis esse contentum (f). Est enim & melius & tutius suis u-

ti

(e) In Notis ad PRITII Introductionem in Lectionem Novi Testamenti p. 329.

(f) — Wenn auch kein junger Theologe mehr in der absicht hebräisch lernen wollte, um das Alte Testament selbst verstehen, oder auch nur den Sinn derselben mit halber ueberzeugung andern nachbeten zu können; so würde ihm doch die erlernung der hebräischen Sprache blos um des richtigen

ti oculis, quam alienis, & nullo modo culpa vacat is, qui cum illud possit, hoc tamen facere malit. Proinde, si sedulo id damus operam, ut prudenti utentes diligentia fontes ipsos adire proprioque cortice natare possumus, non certe, quantum profecerimus, nos pœnitentia. Sed fortasse ea heic monere videbimus, quæ eorum, quorum hæc nosse interest, ignota sunt nemini. Atqui nihil sane optabilius nobismet ipsis foret, quam inutilem hoc nomine esse laborem materiae huic tradandæ a nobis insumtum. At si nec operam prorsus perdidisse judicari solent ii, qui res magni momenti, easque satis quidem notas, quæ tamen, pro more hominum, oblivioni tradi, vel in desuetudinem abire possunt, recolunt; si nunquam nimis dicitur, quod nunquam nimis discitur: qualemcumque nostram scriptiunculam, ne sic quidem omni plane fructu carituram esse speramus.

verstands des Neuen Testaments willen unentbehrlich bleib-
en; es wäre dann, daß man auch sogar unkunde des Neuen
Testaments einen christlichen Lehrer zu gute halten dürfte,
wenn er nur (was der Handwerker, wenn weiter nichts
verlangt wird, mit weit geringern Kosten und doch vielleicht nicht
selten mit größerm vortheile fürs Publicum, neben seinen
Handwerke auch lernen und treiben kan), D U E H E R S
Übersetzung, seinen Katechismus und ein wenig ungekochte und
unverdauta Dogmatik auswendig gelernt hat. SCHULZIUS in
Præfatione Chrestomathiae Hebraicæ p. 9.